UBND TỈNH BẾN TRE

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGD&ĐT-GDTrH-TX
V/v tham dự Hội nghị Tập huấn hướng

dẫn thực hiện nội dung giáo dục quyền

con người trong chương trình môn học

Giáo dục công dân và Giáo dục kinh tế

và pháp luật

         Bến Tre, ngày        tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện/thành phố;

- Các Trung tâm GDNN-GDTX huyện/thành phố;

- Trường phổ thông Hermann Gmeiner Bến Tre;

- Trường Năng khiếu Thể dục - Thể thao;

- Trường Nuôi dạy trẻ em khuyết tật tỉnh;

- Các trường Trung học phổ thông.

Thực hiện Công văn số 6136/BGDĐT-GDTrH ngày 03/11/2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc tham dự Hội nghị tập huấn hướng dẫn thực hiện nội dung giáo

dục quyền con người trong chương trình môn học Giáo dục công dân và Giáo dục kinh

tế và pháp luật, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) thông báo Hội nghị tập huấn với

những nội dung cụ thể sau:

1. Nội dung

- Hướng dẫn thực hiện lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục quyền con người

trong chương trình môn học Giáo dục công dân cấp Trung học cơ sở (THCS).

- Hướng dẫn thực hiện lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục quyền con người

trong chương trình môn học Giáo dục kinh tế và pháp luật cấp Trung học phổ thông

(THPT).

2. Hình thức, thời gian và địa điểm

a) Hình thức: trực tuyến qua phần mềm Microsoft Team, đường link kết nối:

- Cấp THCS: https://bit.ly/taphuanTHCS. Thời gian tổng duyệt kết nối kỹ thuật

trước Hội nghị: từ 07h30 ngày 10/11/2023.

- Cấp THPT: https://bit.ly/taphuanTHPT. Thời gian tổng duyệt kết nối kỹ thuật

trước Hội nghị: từ 07h30 ngày 13/11/2023.

b) Thời gian:

- Cấp THCS: 03 ngày, từ ngày 10 - 12/11/2023. Khai mạc lúc 08h30 ngày

10/11/2023.

- Cấp THPT: 03 ngày, từ ngày 13 - 15/11/2023. Khai mạc lúc 08h30 ngày

13/11/2023.

c) Địa điểm: Các điểm cầu tập huấn trực tuyến cấp THCS và cấp THPT theo

Phụ lục 1.

https://bit.ly/taphuanTHCS
https://bit.ly/taphuanTHPT

2

3. Thành phần tham dự

- Phòng GDĐT huyện/thành phố: cán bộ quản lý hoặc chuyên viên phụ trách

môn Giáo dục công dân;

- Mỗi trường THCS: 01 cán bộ quản lý và các giáo viên được phân công giảng

dạy môn Giáo dục công dân.

- Mỗi trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học (có cấp THCS, cấp

THPT): 01 cán bộ quản lý và các giáo viên được phân công giảng dạy môn Giáo dục

kinh tế và pháp luật.

- Đối với các trung tâm GDNN-GDTX huyện/thành phố, Trường Năng khiếu

Thể dục - Thể thao, Trường Nuôi dạy trẻ em khuyết tật tỉnh có các giáo viên giảng dạy

môn học Giáo dục công dân, Giáo dục kinh tế và pháp luật tham dự Hội nghị tập huấn

theo địa điểm quy định của các đơn vị trên cùng địa bàn.

4. Tổ chức thực hiện

- Các phòng GDĐT huyện/thành phố, các trường THPT, Trường phổ thông

Hermann Gmeiner Bến Tre, Trường Năng khiếu Thể dục - Thể thao, Trường Nuôi dạy

trẻ em khuyết tật tỉnh, các trung tâm GDNN-GDTX huyện/thành phố (gọi chung là các

đơn vị) chọn cử cán bộ quản lý, giáo viên tham dự đầy đủ, đúng thành phần quy định.

- Các đơn vị gửi danh sách tham dự Hội nghị tập huấn về Sở GDĐT bằng cách

nhập trực tiếp trên Google drive, đường link gửi về mail của đơn vị. Thời gian hoàn

thành danh sách chậm nhất 11 giờ, ngày 08 tháng 11 năm 2023.

- Sở GDĐT đề nghị lãnh đạo các đơn vị được phân công tổ chức điểm cầu trực

tuyến chuẩn bị tốt điều kiện cơ sở vật chất, bố trí phòng họp, thiết bị kết nối, đường

truyền và cử cán bộ kỹ thuật hỗ trợ trong suốt các ngày diễn ra Hội nghị tập huấn.

- Chương trình Hội nghị tập huấn: Phụ lục 2.

5. Kinh phí

Đơn vị quản lý trực tiếp cán bộ quản lý, giáo viên tham dự Hội nghị tập huấn

chi trả công tác phí và các khoản chi phí khác (nếu có) theo quy định hiện hành.

Sở GDĐT yêu cầu lãnh đạo các đơn vị khẩn trương thực hiện đầy đủ các nội

dung công văn này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn

vị báo cáo về Sở GDĐT (qua phòng GDTrH-GDTX) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:                    KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên                                 (để thực hiện);

- GĐ và các PGĐ Sở GD&ĐT (để báo cáo);
PHÓ GIÁM ĐỐC

- Lưu: VT, Website Sở.

 Võ Văn Bé Hai

3

PHỤ LỤC 1.

Danh sách địa điểm các điểm cầu trực tuyến Hội nghị tập huấn hướng dẫn

thực hiện nội dung giáo dục quyền con người trong chương trình

môn Giáo dục công dân, Giáo dục kinh tế và pháp luật
(Kèm theo Công văn số              /SGD&ĐT-GDTrH-TX ngày      tháng 11 năm 2023

của Sở Giáo dục và Đào tạo)

1. Cấp Trung học cơ sở

TT Điểm cầu trực tuyến Các đơn vị tham gia

1 THCS Thị trấn Mỏ Cày,

huyện Mỏ Cày Nam

Các trường thuộc huyện Mỏ Cày Nam và

Thạnh Phú

2 THCS Thị trấn Tiệm Tôm,

huyện Ba Tri

Các trường thuộc huyện Ba Tri

3 THCS Thị trấn Chợ Lách,

huyện Chợ Lách

Các trường thuộc huyện Chợ Lách và Mỏ Cày

Bắc

4 THCS Huỳnh Tấn Phát,

huyện Bình Đại

Các trường thuộc huyện Bình Đại

5 Phòng Giáo dục và Đào tạo

thành phố Bến Tre

Các trường thuộc Tp Bến Tre, huyện Châu

Thành và Giồng Trôm

2. Cấp Trung học phổ thông

TT Điểm cầu trực tuyến Các đơn vị tham gia

1 THPT Nguyễn Đình Chiểu Các trường và trung tâm GDNN-GDTX thuộc

Tp Bến Tre, huyện Châu Thành và Giồng Trôm

2 THPT Huỳnh Tấn Phát Các trường và trung tâm GDNN-GDTX thuộc

huyện Bình Đại

3 THPT Nguyễn Thị Minh Khai Các trường và trung tâm GDNN-GDTX thuộc

huyện Mỏ Cày Nam và Thạnh Phú

4 THPT Phan Liêm Các trường và trung tâm GDNN-GDTX thuộc

huyện Ba Tri

5 THPT Ngô Văn Cấn Các trường và trung tâm GDNN-GDTX thuộc

huyện Chợ Lách và Mỏ Cày Bắc

4

PHỤ LỤC 2.

CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ TẬP HUẤN

HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN NỘI DUNG GIÁO DỤC QUYỀN CON NGƯỜI

(Kèm theo Công văn số              /SGD&ĐT-GDTrH-TX ngày        tháng 11 năm 2023

của Sở Giáo dục và Đào tạo)

TT NỘI DUNG NGƯỜI THỰC HIỆN

Ngày 1

Sáng 8:00 -

11:30

- Khai mạc lớp tập huấn

- Giới thiệu về mục đích, yêu cầu,

phương pháp tập huấn

- Lãnh đạo Bộ GD&ĐT

- Lãnh đạo Vụ Giáo dục

Trung học

Khái quát chung về giáo dục quyền con

người ở bậc phổ thông cấp

THCS/THPT

Báo cáo viên

Chiều 14:00

- 17:00

Khung nội dung giáo dục quyền con

người trong giáo dục phổ thông cấp

THCS/THPT

Báo cáo viên

Ngày 2

Sáng 8:00 -

11:30

Hướng dẫn lồng ghép, xây dựng kế

hoạch, bài giảng mẫu về quyền con

người cấp THCS/cấp THPT

Báo cáo viên

Chiều 14:00

- 17:00

Thực hành xây dựng bài dạy minh hoạ

về tích hợp giáo dục quyền con người

cấp THCS (lớp 6, 7, 8 và 9) và THPT

(lớp 10, 11 và 12)

Báo cáo viên

Ngày 3

Sáng 8:00 -

11:30

Báo cáo kết quả thực hành Báo cáo viên

Tổng kết lớp tập huấn Báo cáo viên

Chiều 14:00

- 17:00

Tổng kết tập huấn Lãnh đạo Vụ Giáo dục

Trung học

		2023-11-07T08:23:21+0700
	Võ Văn Bé Hai

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-07T10:02:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-07T10:02:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-07T10:02:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!